
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ «СЗ»

Я в  2015 года № X------------

Об организации эвакуации населения 
Орловской области в военное время

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации 
населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», 
в целях организации работы органов управления Орловской области 
по планированию эвакуации и рассредоточения населения и его 
всестороннего обеспечения в загородной зоне, а также эвакуации 
материальных и культурных • ценностей суженное заседание при 
Правительстве Орловской области п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Эвакуационную комиссию Орловской области и утвердить 
ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить:
Положение об Эвакуационной комиссии Орловской области согласно 

приложению 2;
Положение об организации эвакуации населения Орловской области 

в военное время согласно приложению 3.
3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Орловской области 
и организаций независимо от форм собственности в срок до 1 мая 2015 года 
откорректировать документы об организации эвакуации населения 
Орловской области в военное время в соответствие с настоящим 
постановлением.

4. Признать утратившим силу постановление суженного заседания 
Орловской области от 20 июля 2009 года № 7 «Об организации эвакуации 
населения Орловской области в военное время».



2

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора и Председателя Правительства Орловской области -  
руководителя Аппарата Губернатора и Правительства Орловской области 
В. В. Соколова.

Председатель суженного заседания 
при Правительстве Орловской области В. В. Потомский

Л. Д. Почтарева 
597-862 

В. М. Кузнецов 
429-823



Приложение 1 к постановлению 
суженного заседания при Правительстве 

Орловской области
ОТ л 3  ас 2015 г. № Л----------7------------ -------

СОСТАВ
Эвакуационной комиссии Орловской области

Соколов
Вадим Вячеславович

Г ладков
Сергей Михайлович

Ерохин
Вячеслав Леонидович

заместитель Губернатора и Председателя 
Правительства Орловской области -  
руководитель Аппарата Губернатора и 
Правительства Орловской области, 
председатель комиссии

первый заместитель начальника Главного 
управления МЧС России по Орловской 
области, заместитель председателя комиссии 
(по согласованию)

член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента внутренней 
политики Орловской области

Кузнецов
Владимир Михайлович

Карпов
Вячеслав Анатольевич

Зарубин
Сергей Викторович

_ ведущии специалист-эксперт отдела 
мероприятий гражданской обороны,
предупреждения чрезвычайных ситуаций 
управления гражданской защиты Главного 
управления МЧС России по Орловской 
области, секретарь комиссии
(по согласованию)

Группа оповещения и связи

-  заместитель директора -  технический 
директор Орловского филиала открытого 
акционерного общества «Ростелеком», 
старший группы (по согласованию)

-  начальник городского центра технической 
эксплуатации телекоммуникаций Орловского 
филиала открытого акционерного общества 
«Ростелеком» (по согласованию)



2

Группа первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения

Кочергина
Виолетта Дмитриевна

Дергачева 
Г алина Алексеевна

Николаев
Владимир Олегович

Суровцева 
Евгения Сергеевна

заместитель начальника Управления -  
начальник отдела координации,
аналитического обеспечения пищевой, 
перерабатывающей промышленности и
торговой деятельности Управления
координации целевых программ, пищевой, 
перерабатывающей промышленности и
рыночной инфраструктуры Орловской 
области, старший группы

начальник управления организации
социального обслуживания, опеки и
попечительства Департамента социальной 
защиты населения, опеки и попечительства 
Орловской области

заместитель начальника управления -  
начальник отдела организации медицинской 
помощи взрослому населению управления 
здравоохранения Департамента
здравоохранения Орловской области

заместитель начальника управления 
сельского хозяйства Департамента сельского 
хозяйства Орловской области

Г руппа дорожного и транспортного обеспечения

Субботин
Алексей Сергеевич

Бояркин
Владимир Витальевич

заместитель начальника управления -  
начальник отдела дорожного хозяйства 
управления строительства, транспорта и 
дорожного хозяйства Департамента
строительства, топливно-энергетического 
комплекса, жилищно-коммунального
хозяйства, транспорта и дорожного
хозяйства Орловской области, старший 
группы

заместитель начальника Орловско-Курского 
центра организации работы
железнодорожных станций -  структурного 
подразделения Московской дирекции 
управления движением -  структурного 
подразделения Центральной дирекции 
управления движением -  филиала открытого



3

Бахарев
Александр Алексеевич

акционерного общества «Российские
железные дороги» (по согласованию)

заместитель начальника Управления-
начальник отдела дорожно-патрульной 
службы, розыска, исполнения
административного законодательства и 
взаимодействия с правоохранительными
органами Управления ГИБДД УМВД РФ по 
Орловской области (по согласованию)

Быкова
Людмила Николаевна

заместитель генерального директора по 
пассажирским перевозкам открытого 
акционерного общества «Орелавтотранс» 
(по согласованию)

Пестич
Сергей Геннадьевич

Терляев
Николай Михайлович

заместитель генерального директора по 
техническим вопросам -  главный инженер 
закрытого акционерного общества
«Орелнефтепродукт» (по согласованию)

первый заместитель начальника казенного 
учреждения Орловской области
«Орелгосзаказчик» (по согласованию)

Г руппа учета эваконаселения и информации

Акимова
Людмила Ивановна

Проплёткина 
Юлия Алексеевна

Агибалов
Владимир Викторович

Дворнов
Сергей Александрович

заместитель руководителя Территориального 
органа Федеральной службы государственной 
статистики по Орловской области старший 
группы (по согласованию)

инспектор отделения регистрационного учета 
населения межрайонного отдела УФМС 
России по Орловской области 
(по согласованию)

заместитель руководителя Департамента 
образования и молодежной политики 
Орловской области

заместитель начальника отдела
мобилизационной подготовки органов 
исполнительной государственной власти и 
местного самоуправления Мобилизационного 
управления Орловской области



4

Тюрин
Сергей Николаевич

-  начальник управления пресс-службы, связей 
с общественностью и аналитической работы 
Департамента внутренней политики 
Орловской области

Г руппа организации размещения эваконаселения

Майоров
Анатолий Александрович 

Калугин
Павел Александрович

Луканина
Элеонора Валентиновна

Синицына
Людмила Анатольевна

начальник Управления труда и занятости 
Орловской области, старший группы

начальник управления региональной 
политики Департамента внутренней политики 
Орловской области

заместитель начальника управления -
начальник отдела правовой и
антикоррупционной экспертизы управления 
правотворчества, правовой и
антикоррупционной экспертизы
Департамента правового обеспечения и
государственного финансового контроля 
Орловской области

заместитель начальника управления -
начальник отдела реализации промышленной 
политики и инноваций управления 
промышленности Департамента
промышленности и связи Орловской области

Г руппа эвакуации материальных и культурных ценностей

Егорова 
Алла Юрьевна

Кирсанова 
Ольга Дмитриевна

Клеваева
Ольга Александровна

начальник Управления культуры и архивного 
дела Орловской области, старший группы

заместитель руководителя Департамента -  
начальник управления государственного 
имущества Департамента государственного 
имущества и земельных отношений 
Орловской области

начальник отдела экономики
производственного сектора управления 
экономики Департамента экономического 
развития и инвестиционной деятельности 
Орловской области



Приложение 2 к постановлению 
суженного заседания при Правительстве 

Орловской области
от iu a k / / ( -a -  2015 г. № Ж

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Эвакуационной комиссии Орловской области

I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года 
№ 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы» и определяет основные задачи, 
организацию и функционирование Эвакуационной комиссии Орловской 
области (далее -  Комиссия).

2. Комиссия создается заблаговременно (в мирное время) для 
непосредственной подготовки, планирования и проведения эвакуационных 
мероприятий и свою деятельность строит в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Орловской области и настоящим Положением.

3. Общее руководство деятельностью Комиссии возлагается 
на заместителя Губернатора и Председателя Правительства Орловской 
области -  руководителя Аппарата Губернатора и Правительства Орловской 
области.

4. Председатель Комиссии организует работу Комиссии и несет 
определенную федеральным законодательством и законодательством 
Орловской области ответственность за выполнение возложенных 
на Комиссию задач и функций по подготовке, планированию и проведению 
эвакуационных мероприятий.

В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности 
исполняет его заместитель.

5. Работа Комиссии организуется в соответствии с планом работы 
Комиссии на год. План работы Комиссии разрабатывается Главным 
управлением МЧС России по Орловской области с учетом предложений 
членов Комиссии, подписывается председателем Комиссии и утверждается 
Губернатором Орловской области.

6. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие, 
по результатам которых оформляются протоколы и распоряжения. 
Организация проведения заседаний Комиссии, разработка планирующих, 
отчетных и распорядительных документов возлагается на Главное 
управление МЧС России по Орловской области.

7. Протокол заседания Комиссии подписывается секретарем Комиссии



2
и утверждается председателем Комиссии. Распоряжение Комиссии 
подписывается председателем Комиссии.

Протоколы заседания (распоряжения) Комиссии направляются всем 
заинтересованным лицам в течение 7 рабочих дней со дня утверждения 
протокола (подписания распоряжения).

8. На время отсутствия секретаря Комиссии его обязанности исполняет 
один из членов Комиссии, определяемый председателем Комиссии.

9. Члены Комиссии о проведении заседания оповещаются секретарем 
Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня утверждения председателем 
Комиссии Плана проведения заседания Комиссии, но не менее чем за 1 час 
до его начала.

10. При убытии в отпуск, командировку и т. п. члены Комиссии 
замещаются должностными лицами, на которых возложено временное 
исполнение обязанностей отсутствующих должностных лиц, о чем 
незамедлительно информируется Комиссия через оперативную дежурную 
смену федерального казенного учреждения «Центр управления в кризисных 
ситуациях Главного управления МЧС России по Орловской области» 
(далее -  ОДС ЦУКС) с указанием сроков отсутствия, сведений 
о замещающем лице (фамилия, имя, отчество, номера служебного, 
домашнего и мобильного телефонов).

При изменении места жительства, рабочих и домашних телефонов 
членам Комиссии необходимо незамедлительно информировать Комиссию 
через ОДС ЦУКС для внесения изменений в схему оповещения.

11. Внеплановые заседания Комиссии проводятся по решению 
председателя Комиссии. О сроках проведения внеочередных заседаний 
Комиссий члены Комиссии оповещаются секретарем Комиссии.

II. Основные задачи Комиссии

12. В мирное время:
1) разработка совместно с Главным управлением МЧС России 

по Орловской области и спасательными службами Орловской области Плана 
эвакуации, рассредоточения населения, материальных и культурных 
ценностей на территории Орловской области, а также ежегодное его 
уточнение;

2) разработка совместно с администрациями городских округов 
и муниципальных районов Орловской области (далее -  ОМСУ), 
хозяйствующими субъектами, спасательными службами Орловской области 
планов всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий (далее -  
эвакомероприятий) и мероприятий по подготовке к размещению 
эвакуируемого населения (далее -  эваконаселение) в загородной зоне, 
контроль за выполнением этих мероприятий;

3) контроль за созданием, комплектованием и подготовкой 
эвакуационных органов, создаваемых на территории Орловской области 
(далее -  эвакоорганы), -  эвакуационных и эвакопримных комиссий ОМСУ



3
и организаций, сборных эвакуационных пунктов (далее -  СЭП), приемных 
эвакуационных пунктов (далее -  ПЭП), промежуточных пунктов эвакуации 
(далее -  ППЭ), пунктов посадки на все виды транспорта;

4) определение количества и выбор мест дислокации СЭП, ПЭП, ППЭ, 
пунктов посадки на все виды транспорта, а также маршрутов эвакуации 
пешим порядком;

5) контроль за ходом разработки планов эвакуации в организациях, а 
также планов приема и размещения эваконаселения в загородной зоне 
ОМСУ;

6) периодическое проведение заседаний, на которых рассматриваются 
и анализируются планы эвакуации населения, разработанные эвакоорганами, 
планы приема и размещения эваконаселения в загородной зоне, результаты 
оценок состояния планирования эвакомероприятий в организациях;

7) взаимодействие с органами военного командования по вопросам 
планирования, обеспечения и проведения эвакомероприятий;

8) участие в учениях по вопросам гражданской обороны (далее -  ГО), 
предупреждения и ликвидаций чрезвычайных ситуаций (далее -  ЧС) с целью 
проверки реальности разрабатываемых планов и приобретения практических 
навыков по организации эвакомероприятий;

9) проведение оценки готовности эвакоорганов;
10) разработка и учет эвакуационных документов.
13. При переводе ГО с мирного на военное положение:
1) контроль за приведением в готовность эвакоорганов, проверка схем 

оповещения и связи;
2) уточнение категорий и численности эваконаселения;
3) уточнение плана эвакуации населения, порядка и осуществления 

всех видов обеспечения эвакуации;
4) организация подготовки к развертыванию СЭП;
5) контроль за подготовкой пунктов посадки (высадки) и ППЭ;
6) контроль за подготовкой транспортных средств к эвакуационным 

перевозкам людей, организация инженерного оборудования маршрутов 
пешей эвакуации и укрытий в местах привалов и ППЭ;

7) уточнение совместно с транспортными органами порядка 
использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения из 
городов, отнесенных к группам по ГО, а также с ППЭ в пункты его 
размещения в загородной зоне;

8) контроль за приведением в готовность имеющихся защитных 
сооружений ГО в районах СЭП, пунктах посадки;

9) уточнение с эвакуационными (эвакоприемными) комиссиями ОМСУ 
планов приема, размещения и обеспечения населения в загородной зоне.

14. С получением распоряжения о проведении эвакуации:
1) постоянное поддержание связи с эвакоорганами и транспортными 

службами, контроль за ходом оповещения населения и подачей транспорта 
на пункты посадки;



2) контроль за выполнением разработанных и уточненных 
по конкретным условиям обстановки планов эвакуации населения;

3) руководство работой эвакоорганов по оповещению и сбору 
эвакуируемого населения и отправкой его в загородную зону;

4) организация регулирования движения и поддержания порядка в ходе 
эвакомероприятий;

5) информирование эвакоприемных комиссий о количестве вывозимого 
(выводимого) населения по времени и видам транспорта;

6) сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения;
7) организация взаимодействия с органами военного командования 

и спасательными службами Орловской области по вопросам организации, 
обеспечения и проведения эвакомероприятий.

15. Комиссия имеет право:
1) в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные 

для выполнения ОМСУ и организациями на территории Орловской области, 
связанные с планированием и всесторонней подготовкой к проведению 
эвакомероприятий;

2) осуществлять контроль за деятельностью эвакоорганов по вопросам 
организации планирования и всесторонней подготовке к проведению 
эвакомероприятий;

3) осуществлять контроль за подготовкой и готовностью СЭП, ПЭП, 
пунктов посадки (высадки), а также личного состава администраций 
указанных объектов к выполнению задач по предназначению.

III. Состав Комиссии

16. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.

17. В состав Комиссии входят лица из числа должностных лиц 
органов исполнительной государственной власти специальной компетенции 
Орловской области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, работники транспортных организаций, организаций 
связи.

18. По мере необходимости состав Комиссии уточняется 
постановлениями суженного заседания при Правительстве Орловской 
области.

19. Организационно Комиссия состоит:
из руководства эвакуационной комиссией;
группы оповещения и связи;
группы первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения;
группы дорожного и транспортного обеспечения.
группы учета эваконаселения и информации;
группы организации размещения эваконаселения;
группы учета эвакуации материальных и культурных ценностей.

4



5

IV. Права и обязанности членов Комиссии

20. Председатель Комиссии:
20.1. В мирное время:
организует разработку планирующих документов по организации, 

проведению и всестороннему обеспечению эвакомероприятий;
осуществляет контроль за разработкой и своевременной 

корректировкой планирующих документов по организации, проведению и 
всестороннему обеспечению эвакомероприятий в ОМСУ и спасательных 
службах Орловской области;

осуществляет контроль за подготовкой загородной зоны к приему, 
размещению и всестороннему обеспечению эваконаселения из городов, 
отнесенных к группам по ГО;

осуществляет контроль за организацией подготовки и готовностью 
подчиненных эвакоорганов к выполнению возложенных задач;

регулярно проводит заседания Комиссии по вопросам планирования, 
проведения и всестороннего обеспечения эвакомероприятий;

организует и поддерживает тесное взаимодействие с органами 
военного командования по вопросам выделения транспортных средств, 
совместного использования транспортных коммуникаций, организации 
комендантской службы на маршрутах эвакуации, согласования районов 
размещения эваконаселения в загородной зоне.

20.2. При переводе ГО с мирного на военное положение: 
осуществляет контроль за приведением в готовность эвакоорганов,

проверкой схем оповещения и связи;
организует уточнение категорий и численности эваконаселения; 
организует уточнение плана эвакуации населения, порядка 

и осуществления всех видов обеспечения эвакуации;
организует подготовку к развертыванию эвакоорганов, СЭП, ПЭП, 

ППЭ, пунктов посадки (высадки), погрузки (выгрузки) материальных 
средств;

осуществляет контроль за подготовкой пунктов посадки (высадки) 
и ППЭ;

осуществляет контроль за подготовкой транспортных средств 
к эвакуационным перевозкам людей, организацией инженерного 
оборудования маршрутов пешей эвакуации и укрытий в местах привалов 
и ППЭ;

организует уточнение совместно с транспортными органами порядка 
использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения 
из городов, отнесенных к группам по ГО, а также с ППЭ в пункты его 
размещения в загородной зоне;

осуществляет контроль за приведением в готовность имеющихся 
защитных сооружений ГО в районах СЭП, пунктах посадки;



6
организует уточнение с подчиненными и взаимодействующими 

эвакуационными комиссиями планов приема, размещения и обеспечения 
населения в загородной зоне.

20.3. С получением распоряжения о проведении эвакуации: 
организует постоянное поддержание связи с эвакоорганами

и транспортными службами, контроль за ходом оповещения населения 
и подачей транспорта на пункты посадки;

осуществляет контроль за выполнением разработанных и уточненных 
по конкретным условиям обстановки планов эвакуации населения;

осуществляет руководство работой эвакоорганов по оповещению 
и сбору эваконаселения и отправкой его в загородную зону;

осуществляет контроль за организацией регулирования движения 
и поддержания порядка в ходе эвакомероприятий;

организует информирование эвакоприемных комиссий о количестве 
вывозимого (выводимого) населения, материальных и культурных 
ценностей, по времени и видам транспорта;

организует сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения; 
организует взаимодействие с органами военного командования 

и спасательными службами Орловской области по вопросам организации, 
обеспечения и проведения эвакомероприятий.

20.4. Председатель Комиссии имеет право:
в пределах своей компетенции принимать решения и подписывать 

распоряжения Комиссии по эвакуационным вопросам;
осуществлять контроль за деятельностью эвакоорганов, эвакуационных 

и эвакоприемных комиссий.
20.5. Председатель Комиссии подчиняется Губернатору Орловской 

области и является непосредственным начальником для всех членов 
Комиссии. Его решения являются обязательными к исполнению всеми 
членами Комиссии.

21. Заместитель председателя Комиссии:
21.1. Заместитель председателя Комиссии подчиняется председателю 

Комиссии и является прямым начальником для всех членов Комиссии. 
Его указания и распоряжения являются обязательными для выполнения 
всеми членами Комиссии. Он работает под руководством председателя 
Комиссии, а в его отсутствие выполняет в полном объеме его 
функциональные обязанности.

22.2. В мирное время:
организует и осуществляет контроль за разработкой планов приема 

и размещения эваконаселения в загородной зоне;
осуществляет контроль за подготовкой эвакокомиссии и подготовкой 

подчиненных эвакуационных органов к выполнению задач по приему, 
размещению и всестороннему обеспечению эваконаселения;

организует взаимодействие с органами военного командования 
по вопросам выделения транспортных средств, совместного использования 
транспортных коммуникаций, организации комендантской службы



7
на маршрутах эвакуации, согласования районов размещения эваконаселения 
в загородной зоне.

21.3. При переводе ГО с мирного на военное положение: 
осуществляет постоянный контроль за приведением в готовность

к выполнению задач подчиненных эвакуационных органов;
осуществляет контроль за ходом уточнения планов приема, 

размещения и всестороннего обеспечения эваконаселения в городах 
и районах области;

осуществляет контроль за подготовкой к развертыванию эвакоорганов 
(эвакоприемных комиссий, сборных эвакуационных пунктов, мест посадки 
(высадки), погрузки (выгрузки), промежуточных пунктов эвакуации 
и приемных эвакуационных пунктов);

организует совместно с органами военного командования 
и транспортными службами уточнение расчета автотранспорта для 
организации вывоза населения.

21.4. С получением распоряжения на проведение эвакуации: 
осуществляет контрольна ходом оповещения эвакуационных органов

всех уровней и населения о начале эвакуации;
осуществляет контроль за подготовкой к развертыванию эвакоорганов 

(эвакоприемных комиссий, СЭПов, мест посадки (высадки), погрузки 
(выгрузки), ППЭ и ПЭПов);

осуществляет контроль за ходом эвакуации населения пешим порядком 
и их всесторонним обеспечением на маршрутах эвакуации, а также 
за прибытием в конечные районы эвакуации и их размещением.

22. Секретарь Комиссии:
22.1. В мирное время:
участвует совместно с Главным управлением МЧС России 

по Орловской области в разработке годовых планов работы Комиссии 
и своевременно представляет их на утверждение председателю Комиссии; 

осуществляет сбор членов Комиссии на заседания; 
ведет протоколы заседаний Комиссии;
уточняет списки членов Комиссии и при необходимости вносит 

предложения по изменению состава Комиссии;
доводит принятые на заседаниях Комиссии решения до исполнителей 

и контролирует их исполнение.
22.2. При переводе ГО с мирного на военное положение:
с получением сигнала прибывает в Главное управление МЧС России по 

Орловской области, получает документы плана эвакуации для перевозки их в 
администрацию Орловской области;

контролирует ход оповещения и прибытия членов Комиссии; 
отрабатывает доклады, отчеты, донесения в соответствии с табелем 

срочных донесений и с распоряжениями председателя Комиссии.
22.3. С получением распоряжения на проведение эвакомероприятий: 
организует сбор и учет поступающих докладов и донесений о ходе

эвакомероприятий;



обобщает поступающую информацию, готовит доклады председателю 
Комиссии;

готовит доклады, донесения о ходе эвакуации в вышестоящие органы 
управления;

ведет учет принятых и отданных в ходе эвакуации распоряжений, 
доводит принятые решения до исполнителей и контролирует поступление 
докладов об их исполнении.



Приложение 3 к постановлению 
суженного заседания при Правительстве 

Орловской области
от J S  т М 7 С о  2015 г. № d

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации эвакуации населения 
Орловской области в военное время

I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года 
№ 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы» и определяет порядок эвакуации населения, 



2
II. Планирование эвакуации населения

5. Организация планирования, подготовки и проведения эвакуации, 
а также подготовка районов для размещения эвакуированного населения 
и его жизнеобеспечения, хранения материальных и культурных ценностей 
возлагаются:

в Орловской области и входящих в ее состав муниципальных 
образованиях -  на руководителей ГО Орловской области и органов 
местного самоуправления;

в организациях -  на руководителей ГО организаций.
6. Проведение эвакуационных мероприятий является основным 

способом защиты населения городов, отнесенных к группам по ГО, от 
современных средств поражения. Планирование эвакуационных 
мероприятий осуществляется заблаговременно, в мирное время, 
и предусматривает их проведение в максимально сжатые сроки.

7. Основными целями планирования и проведения эвакуационных 
мероприятий являются:

снижение вероятных потерь населения городов, отнесенных к группам 
по ГО, и сохранение квалифицированных кадров специалистов;

обеспечение устойчивого функционирования объектов экономики, 
продолжающих свою производственную деятельность в военное время;

обеспечение условий для создания группировки сил и средств ГО 
в загородной зоне для ведения аварийно-спасательных и других неотложных 
работ в очагах поражения при ликвидации последствий применения 
потенциальным противником современных средств поражения.

8. Эвакуации подлежат:
работники расположенных в населенных пунктах организаций, 

переносящих производственную деятельность в военное время 
в загородную зону (далее -  работники организаций, переносящих 
производственную  деятельность в загородную  зону), а также 
неработающие члены семей указанных работников;

нетрудоспособное и не занятое в производстве население;
материальные и культурные ценности.
9. В зависимости от масштаба, особенностей возникновения и развития 

военных действий, проводится частичная или общая эвакуация.
Общая эвакуация проводится на территории Орловской области 

и предполагает вывоз (вывод) всех категорий населения, за исключением 
нетранспортабельных больных, обслуживающего их персонала, а также 
граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации.

Частичная эвакуация проводится без нарушения действующих графиков 
работы транспорта. При этом эвакуируются нетрудоспособное и не занятое 
в производстве население (лица, обучающиеся в школах-интернатах 
и образовательных организациях, реализующих основные образовательные 
программы, совместно с преподавателями, обслуживающим персоналом 
и членами их семей, воспитанники детских домов, ведомственных детских



3
садов, пенсионеры, инвалиды, содержащиеся в домах инвалидов 
и ветеранов, совместно с обслуживающим персоналом и членами их 
семей), материальные и культурные ценности, подлежащие первоочередной 
эвакуации.

10. К материальным ценностям, подлежащим эвакуации, относятся: 
государственные ценности (золотовалютные резервы, банковские

активы, ценные бумаги, эталоны измерения, запасы драгоценных камней 
и металлов, документы текущего делопроизводства и ведомственные архивы 
государственных органов и организаций, электронно-вычислительные 
системы и базы данных);

производственные и научные ценности (особо ценное научное 
и производственное оборудование, страховой фонд технической 
документации, особо ценная научная документация, базы данных 
на электронных носителях, научные собрания и фонды организаций);

запасы продовольствия, медицинское оборудование объектов 
здравоохранения, оборудование объектов водоснабжения, запасы 
медицинского имущества и* запасы материальных средств, необходимые 
для первоочередного жизнеобеспечения населения;

сельскохозяйственные животные, запасы зерновых культур, семенные 
и фуражные запасы;

запасы материальных средств для обеспечения проведения аварийно- 
спасательных и других неотложных работ.

11. К культурным ценностям, подлежащим эвакуации, относятся: 
культурные ценности мирового значения;
российский страховой фонд документов библиотечных фондов; 
культурные ценности федерального (общероссийского) значения; 
электронные информационные ресурсы на жестких носителях; 
культурные ценности, имеющие исключительное значение для 

культуры народов Российской Федерации.
12. Основанием для отнесения к материальным и культурным 

ценностям, подлежащим эвакуации в Орловской области, является экспертная 
оценка, проводимая соответствующими специалистами территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти Орловской области, органов местного 
самоуправления и организаций.

13. Эвакуация, рассредоточение работников организаций 
планируются заблаговременно в мирное время и осуществляются 
по территориально-производственному принципу, в соответствии с которым:

эвакуация работников организаций, переносящих производственную 
деятельность в загородную зону, рассредоточение работников 
организаций, а также эвакуация неработающих членов семей указанных 
работников организуются и проводятся соответствующими должностными 
лицами организаций;



4
эвакуация остального нетрудоспособного и не занятого 

в производстве населения организуется по месту жительства должностными 
лицами соответствующих органов местного самоуправления.

14. При планировании эвакуации, рассредоточения работников 
организаций учитываются производственные и мобилизационные планы, 
а также миграция населения.

15. Каждому объекту экономики заблаговременно (в мирное время) 
определяется база и назначается район (пункт) размещения в загородной 
зоне. Районы размещения эваконаселения в загородной зоне 
согласовываются с военным комиссариатом Орловской области 
и Мобилизационным управлением Орловской области.

16. Выбор районов размещения эвакуируемого населения 
осуществляется Эвакуационной комиссией Орловской области и Главным 
управлением МИС России по Орловской области исходя из возможностей 
по удовлетворению потребностей населения по нормам военного времени 
в жилье, защитных сооружениях ГО, воде и других услугах 
первоочередного жизнеобеспечения, условий для создания аварийно- 
спасательных формирований, предназначенных для ведения спасательных и 
других неотложных работ в очагах- поражения, возможностей дорожно- 
транспортной сети, возможностей по форсированной подготовке простейших 
защитных сооружений и жилья в ходе перевода ГО с мирного на военное 
положение за счет местных ресурсов.

17. Эвакуация, рассредоточение населения планируется 
комбинированным способом, с использованием имеющегося 
автомобильного и железнодорожного транспорта, независимо от форм 
собственности, не занятого воинскими и другими важными перевозками 
по мобилизационным планам, с одновременным выводом остального 
населения пешим порядком.

18. Численность населения, вывозимого транспортом, определяется 
исходя из наличия транспорта, состояния дорожной сети, ее пропускной 
способности. При этом в первую очередь транспортом вывозятся:

население, которое не может передвигаться пешим порядком 
(беременные женщины, женщины с детьми до 14 лет, больные, находящиеся 
на амбулаторном лечении, мужчины старше 65 лет и женщины старше 
60 лет);

рабочие и служащие свободных рабочих смен объектов, 
продолжающих производственную деятельность в военное время в городах, 
отнесенных к группам по ГО.

Остальное население планируется выводить пешим порядком.
19. Работающие смены объектов, продолжающих производственную 

деятельность в городах, отнесенных к группам по ГО, с момента начала 
эвакуации остаются на своих рабочих местах в готовности к укрытию 
в защитных сооружениях ГО. Рассредоточение их в загородную зону 
осуществляется после завершения эвакуации по прибытии свободных 
рабочих смен из загородной зоны.



5
20. При рассредоточении работники организаций, а также 

неработающие члены их семей размещаются в ближайших к границам 
населенных пунктов районах загородной зоны, расположенных вблизи 
железнодорожных, автомобильных и водных путей сообщения.

При невозможности совместного размещения члены семей 
указанных работников размещаются в ближайших к этим районам 
населенных пунктах загородной зоны.

21. Районы размещения работников организаций, переносящих 
производственную деятельность в загородную зону, а также неработающих 
членов их семей выделяются за районами размещения рассредоточиваемых 
работников организаций.

22. Нетрудоспособное и не занятое в производстве население и лица, 
не являющиеся членами семей работников организаций, продолжающих 
производственную деятельность в военное время, размещаются в более 
отдаленных безопасных районах по сравнению с районами, в которых 
размещаются работники указанных организаций.

23. Население, эвакуированное в безопасные районы, размещается 
в жилых, общественных и административных зданиях независимо от формы 
собственности и ведомственной - принадлежности в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и Орловской области 
(на основании ордеров (предписаний), выдаваемых органами местного 
самоуправления городов и районов загородной зоны).

24. Весь жилой фонд и фонд зданий общественного 
и административного назначения с момента объявления эвакуации 
передается в распоряжение Губернатора Орловской области.

25. Работники органов исполнительной власти Орловской области, 
органов местного самоуправления и организаций, имеющих жилые, 
общественные и административные здания, расположенные в безопасных 
районах, размещаются в указанных зданиях с членами семей.

III. Эвакуационные органы

26. Для планирования, подготовки и проведения эвакуации в органах 
исполнительной власти Орловской области, органах местного 
самоуправления и организациях заблаговременно в мирное время 
создаются эвакуационные органы:

эвакуационные (эвакоприемные) комиссии;
сборные (приемные) эвакуационные пункты;
промежуточные пункты эвакуации;
группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения;
администрации пунктов посадки (высадки) населения, погрузки 

(выгрузки) материальных и культурных ценностей на транспорт.
27. Эвакуационные и эвакоприемные комиссии возглавляются 

руководителями или заместителями руководителей органов исполнительной



6
власти Орловской области и органов местного самоуправления 
и организаций.

28. Задачи и полномочия эвакуационных органов определяются 
соответствующими положениями о них.

29. Эвакоприемные комиссии создаются в безопасных районах 
органами местного самоуправления населенных пунктов, на территорию 
которых планируется эвакуация.

30. После завершения плановых мероприятий эвакуационные 
и эвакоприемные комиссии совместно с органами исполнительной власти 
Орловской области и территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти оказывают помощь органам местного 
самоуправления в решении вопросов по жизнеобеспечению 
и трудоустройству прибывшего эвакуированного населения, а также 
по размещению и обеспечению сохранности эвакуированных материальных 
и культурных ценностей.

31. Работники эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных 
и приемных эвакуационных пунктов, промежуточных пунктов эвакуации 
Орловской области заблаговременно в мирное время проходят подготовку 
в соответствующих учебно-методических центрах по ГО и чрезвычайным 
ситуациям, на курсах ГО, на учениях и тренировках по ГО. Указанные 
работники могут привлекаться к выполнению своих функциональных 
обязанностей при угрозе возникновения (возникновении) 
крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.

IV. Проведение эвакуации населения

32. Оповещение территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти Орловской области, 
органов местного самоуправления и организаций, а также населения 
о проведении эвакуации проводится органами, осуществляющими 
управление ГО, с использованием систем централизованного оповещения 
и связи регионального и местного уровней, локальных систем оповещения, 
радиовещательных и телевизионных станций.

33. Эвакуация населения в безопасные районы осуществляется путем 
вывоза части населения всеми видами транспорта независимо от формы 
собственности и ведомственной принадлежности, привлекаемого 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Орловской 
области, и не занятого воинскими, другими особо важными перевозками по 
мобилизационным планам, с одновременным выводом остальной части 
населения пешим порядком.

34. Эвакуация материальных и культурных ценностей в безопасные 
районы осуществляется транспортными средствами территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
власти Орловской области, органов местного самоуправления



и организаций, в ведении которых находятся данные материальные 
и культурные ценности.

35. Для организованного проведения эвакуации населения Орловской 
области заблаговременно (в мирное время) планируются, подготавливаются 
и осуществляются мероприятия по следующим видам обеспечения: связи 
и оповещения, транспортному, медицинскому, охране общественного 
порядка и обеспечению безопасности дорожного движения, инженерному, 
материально- техническому, финансовому и коммунально-бытовому.

36. Финансирование эвакуации осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации:

в Орловской области и входящих в ее состав муниципальных 
образованиях -  за счет средств бюджета Орловской области и средств 
бюджетов муниципальных образований;

в организациях -  за счет собственных средств.

7


